

Số: 147 /BC-UBND

Cần Thơ, ngày 11 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024** (*phục vụ kỳ họp lệ Hội đồng nhân dân thành phố giữa năm 2024*)

Thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của thành phố Cần Thơ năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định pháp luật về THTK, CLP và chỉ đạo tổ chức thực hiện THTK, CLP**

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình THTK, CLP gắn với việc thực hiện chủ đề năm 2024 “Tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội” và Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc Hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về THTK, CLP. Từ đó dần trở thành ý thức tự giác của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong việc THTK, CLP.

##### **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình hành động về THTK, CLP**

Thực hiện Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước, UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, THTK, CLP năm 2024, cụ thể như Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 về việc ban hành Chương trình THTK, CLP của thành phố Cần Thơ năm 2024; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26 tháng 2 năm 2024 về việc điều hành thu, chi ngân sách thành phố năm 2024, Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2024 của UBND thành phố Cần Thơ về việc đẩy mạnh THTK, CLP năm 2024;

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP trên địa bàn thành phố đã được các cấp, các ngành cùng địa phương nhiệt tình quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ ngay từ đầu năm,

làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị, địa phương xác định các chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể đối với từng nhiệm vụ nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THTK, CLP và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về THTK, CLP**

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra các ngành, các cấp đã triển khai 68 cuộc thanh tra (trong đó có 32 cuộc thanh tra hành chính và 36 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành). Qua thanh tra, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực, phát hiện vi phạm 4,91 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 4,78 tỷ đồng (đã thu hồi 2,92 tỷ đồng); kiến nghị xử lý khác 137 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 21 cá nhân; ban hành 98 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 755 triệu đồng, đã thu nộp ngân sách Nhà nước 583 triệu đồng.

## **II. KẾT QUẢ THTK, CLP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

### **1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:**

#### **1.1. THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ**

Thực hiện Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2024 và Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2024. UBND thành phố đã trình HĐND thành phố ban hành các nghị quyết về phân bổ dự toán thu, chi ngân sách theo đúng thẩm quyền, trên cơ sở đó UBND thành phố đã ban hành các quyết định giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị và địa phương đảm bảo thời hạn quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Dự toán được xây dựng và giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước trên cơ sở bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, phù hợp với khả năng ngân sách và nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị và địa phương đảm bảo đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn, định mức theo quy định, tiết kiệm, hiệu quả. Nguồn dự phòng ngân sách đã được quản lý một cách chặt chẽ, chi đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Ngay từ đầu năm, thành phố đã thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định tại Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho thành phố Cần Thơ (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ), với số tiền là 250.396 triệu đồng. Cụ thể như sau:

- Cấp thành phố: 159.537 triệu đồng;
- Cấp quận, huyện: 90.859 triệu đồng.

**1.2. THPTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN) thuộc phạm vi trách nhiệm của sở, ban ngành và địa phương.**

a) Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia.

- Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia năm 2024, thành phố giao kinh phí thực hiện lồng ghép các chương trình:

+ Kinh phí thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần rồi nhiều tâm trí là 350 triệu đồng, đã sử dụng 8,1 triệu đồng (phục vụ công tác tập huấn người làm công tác bảo trợ xã hội).

+ Kinh phí lồng ghép thực hiện các chương trình xóa đói giảm nghèo là 200 triệu đồng, chủ yếu phục vụ tập huấn rà soát hộ nghèo cận nghèo, đã sử dụng 21,5 triệu đồng (phục vụ cho công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra, tập huấn rà soát hộ nghèo 2024).

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: thành phố được giao nhiệm vụ thực hiện công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm cho bộ đội, công an xuất ngũ với tổng kinh phí là 10.000 triệu đồng, đã sử dụng 345 triệu đồng, hiện nay đang triển khai cho các đơn vị, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo tổng hợp hồ sơ, thủ tục thanh toán.

b) Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ: các đề tài, dự án trước khi phê duyệt được UBND thành phố ủy quyền đều có công văn gửi Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành để rà soát, tránh trùng lặp nên trong năm thành phố không đề xuất, phê duyệt các đề tài có nội dung trùng lặp, thiếu tính khả thi, chưa xác định được nguồn kinh phí thực hiện; kết quả kinh phí tiết kiệm do thực hiện nghiên cứu khoa học 6 tháng đầu năm 2024 đạt 23% so kế hoạch năm 2024.

c) Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: ưu tiên, phân bổ 100% dự toán cho nhiệm vụ này, nhất là sử dụng kinh phí cho công tác giảng dạy và học tập của các trường. Riêng kinh phí đào tạo thực hiện cho kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo quy định hướng dẫn tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, thực hiện đảm bảo tiết kiệm, công khai, minh bạch.

Công tác quản lý nhà nước và quản lý của chủ đầu tư về xây dựng cơ bản năm 2024, ngành giáo dục và đào tạo làm chủ đầu tư đã triển khai thực hiện 05 gói thầu dự án xây dựng trường lớp tiết giảm 800 triệu đồng (tổng giá trị gói thầu giá khởi điểm 193,8 tỷ đồng, giá trúng thầu 193 tỷ đồng).

d) Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế: ngành y tế đã thực hiện tốt việc điều hành, quản lý công tác quản lý tài chính theo quy định của Chính phủ, việc phân cấp quản lý tài chính cho các đơn vị trực thuộc đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc chủ động nguồn kinh phí, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trực thuộc phát huy tính độc lập, tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của các đơn vị trực thuộc, giúp cho các đơn vị chủ động đề ra biện pháp tiết kiệm, giảm chi để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ công nhân viên. Công tác quản lý xây dựng các công

trình y tế của ngành y tế được thực hiện theo đúng quy định Luật Xây dựng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

đ) Đối với các quỹ tài chính ngoài ngân sách: thành phố thường xuyên chỉ đạo rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý đối với các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. Trong 6 tháng đầu năm 2024, thành phố không có trường hợp thành lập mới quỹ tài chính ngoài ngân sách. Thực hiện cấp 65.000 triệu đồng vốn ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội - Chi nhánh Cần Thơ.

e) Công tác quản lý, điều hành ngân sách: UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các cấp ngân sách tăng cường công tác thẩm định, quản lý chặt chẽ từ khâu phân bổ dự toán, kiên quyết cắt giảm những khoản chi chưa đúng chế độ, vượt định mức quy định. Trong 6 tháng đầu năm qua thẩm tra dự toán chi thường xuyên đã tiết giảm so với đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương với tổng số tiền 6.074 triệu đồng; trong đó, cấp thành phố 5.563 triệu đồng, cấp quận, huyện 511 triệu đồng. Chi tiết một số nội dung chi tiết kiệm cho NSNN như chi hội nghị, hội thảo 3.728 triệu đồng; hội nghị 452 triệu đồng; tổ chức mở lớp tập huấn 113 triệu đồng; vật tư văn phòng 33 triệu đồng; hoạt động thường xuyên 1.441 triệu đồng; an dưỡng người có công cách mạng 119 triệu đồng; công tác phí 40 triệu đồng; sửa chữa nhỏ 148 triệu đồng...

g) Việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các cơ quan hành chính (CQHC) và đơn vị sự nghiệp công lập (ĐVSNNCL) tiếp tục được triển khai thực hiện. Đối với các CQHC tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP. Đối với các ĐVSNNCL thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, 100% cơ quan, đơn vị đều đã thực hiện việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, khai thác tốt các nguồn thu hợp pháp, quản lý chặt chẽ các khoản chi, tự cân đối chi tiêu, mua sắm, sửa chữa trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tạo nguồn tiết kiệm để tăng thu nhập cho CBCC, VC và người lao động. Việc tiết kiệm đã tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị chủ động nguồn trong chi tiêu nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời chi thu nhập tăng thêm cho CBCC, VC và người lao động để cải thiện cuộc sống, an tâm công tác.

**1.3. THPTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức thuộc quyền quản lý của sở, ban ngành, địa phương:** Trong mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, xe ô tô; trụ sở làm việc của cơ quan tổ chức sử dụng kinh phí NSNN. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các đơn vị từ Chương trình Phần mềm Quản lý tài sản công, số liệu tài sản tính đến 16/5/2024 như sau:

a) Phương tiện đi lại xe ô tô:

- Số lượng phương tiện hiện có đầu kỳ: 256 xe

- Số lượng phương tiện tăng thêm trong kỳ: 02 xe
- Số lượng phương tiện giảm trong kỳ: 0 xe
- Số lượng phương tiện hiện có đến thời điểm báo cáo: 258 xe

b) Trụ sở làm việc:

- Diện tích trụ sở hiện có đầu kỳ: 1.098.336,64 m<sup>2</sup>
- Diện tích trụ sở tăng thêm trong kỳ: 27.869,2 m<sup>2</sup>
- Diện tích trụ sở giảm trong kỳ: 969.64 m<sup>2</sup>
- Diện tích trụ sở hiện có đến thời điểm báo cáo: 1.125.236,2 m<sup>2</sup>

c) Tài sản khác:

- Số lượng tài sản khác hiện có đầu kỳ: 1.001 tài sản
- Số lượng tài sản khác tăng thêm trong kỳ: 2.027 tài sản
- Số lượng tài sản khác giảm trong kỳ: 63 tài sản
- Số lượng tài sản khác hiện có đến thời điểm báo cáo: 2.965 tài sản

Nhìn chung, công tác mua sắm, thu hồi, điều chuyển, thanh lý, bán tài sản nhà nước được triển khai thực hiện thống nhất, đúng trình tự, thủ tục theo quy định; chế độ quản lý, sử dụng số tiền từ hoạt động bán, thanh lý tài sản nhà nước được quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng theo quy định pháp luật.

#### **1.4. THPTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý và sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ và công trình phúc lợi công cộng**

a) THPTK, CLP trong đầu tư xây dựng

Căn cứ Quyết định số 1603/QĐ-TTG ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên thực hiện kiểm tra, rà soát đối với các danh mục dự án đầu tư, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng, đảm bảo chất lượng công trình, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử phạt vi phạm nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư công. Tăng cường quản lý đầu tư theo hướng đẩy mạnh phân cấp trong công tác phê duyệt dự án cho cấp huyện, nâng cao trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Chủ đầu tư.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thành phố Cần Thơ được Thủ tướng Chính phủ giao là 10.468,095 tỷ đồng tại Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023. Cụ thể như sau:

- + Vốn ngân sách địa phương (NSDP): 7.564,935 tỷ đồng
- + Vốn ngân sách trung ương (NSTW): 2.903,160 tỷ đồng,

- Kết quả phân bổ vốn năm 2024: UBND thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố quyết nghị và đã ban hành các quyết định cụ thể hóa, giao chi tiết 8.804,037 tỷ đồng (theo cơ cấu giao vốn: cấp vốn ủy thác cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố Cần Thơ 65 tỷ đồng; cấp thành phố quản lý: 5.815,107 tỷ đồng; cấp quận, huyện quản lý: 2.923,930 tỷ đồng) cho các nhiệm vụ, dự án đã đầy đủ thủ tục đầu tư, gồm:

+ Ngân sách địa phương: 6.123,877 tỷ đồng,

+ Vốn ngân sách trung ương (NSTW): 2.680,160 tỷ đồng.

- Số vốn còn lại chưa giao chi tiết là 1.664,058 tỷ đồng (ngân sách địa phương: 1.441,058 tỷ đồng, ngân sách trung ương: 223 tỷ đồng).

\* Kết quả giải ngân: Theo báo cáo số liệu giải ngân của Kho bạc nhà nước đến ngày 30 tháng 4 năm 2024 tình hình giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản là 2.064,340/8.804,037 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 23,45% kế hoạch vốn được UBND thành phố giao chi tiết và đạt 19,72% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, gấp 1,19 lần về giá trị và tăng 1,85% về tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2023<sup>1</sup>. Trong đó:

- Cấp vốn ủy thác cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố Cần Thơ: 65 tỷ đồng.

- Cấp thành phố quản lý giải ngân 1.456,565/5.815,107 tỷ đồng, đạt 25,05%.

- Cấp quận, huyện giải ngân 542,775/2.923,930 tỷ đồng, đạt 18,56%.

- Ước giải ngân thực hiện đến ngày 30 tháng 6 năm 2024 khoảng: 3.600 tỷ đồng.

b) Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: Trong 04 tháng đầu năm 2024, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 586 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký là 3.956 tỷ đồng (đạt 31,7% KH về số lượng doanh nghiệp và đạt 29% KH về vốn, bằng 98,3% về số lượng doanh nghiệp và tăng 15,6% về vốn so cùng kỳ). 69 lượt doanh nghiệp và 187 đơn vị phụ thuộc thực hiện xong lượt hồ sơ giải thể, tăng 53,3% về số lượng doanh nghiệp; 199 lượt doanh nghiệp và 72 đơn vị phụ thuộc quay trở lại hoạt động, tăng 22,8% về số lượng doanh nghiệp so cùng kỳ. Tiếp nhận và xử lý hoàn tất từ 01/01/2024 đến 30/4/2024: 2.545/3.448 hồ sơ đăng ký qua mạng (đạt tỷ lệ 73,81%), giảm chi phí cho doanh nghiệp gần 0,1272 tỷ đồng.

Ước 6 tháng đầu năm 2024, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 875 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký là 6.150 tỷ đồng (bằng 100% về số doanh nghiệp và tăng 7% về số vốn đăng ký so năm 2023), giải thể tự nguyện 105 doanh nghiệp các loại hình. Ước tiếp nhận và xử lý hoàn tất đến 30/6/2024: 3850/5120 hồ sơ đăng ký qua mạng (đạt tỷ lệ 74%), giảm chi phí cho doanh nghiệp gần 0,1925 tỷ đồng.

c) Lĩnh vực thu hút đầu tư từ các nguồn vốn ngoài ngân sách:

- Thu hút đầu tư trong nước: Tính đến hết ngày 30/4/2024, có 01 dự án mới được UBND thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư, vốn đầu tư đăng ký 150 tỷ đồng. Lũy kế đến hiện nay có 91 dự án được UBND thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư đang triển khai thực hiện, tổng diện tích sử dụng đất khoảng 1.909,7 ha.

Ước đến tháng 6 năm 2024, thành phố sẽ chấp thuận chủ trương thêm 01 dự án mới, diện tích sử dụng đất khoảng 0,8ha, vốn đăng ký đầu tư 576,9 tỷ đồng.

<sup>1</sup> Giải ngân vốn đầu tư công đến 28/4/2023 của thành phố Cần Thơ là 1.729,716/7.998,615 tỷ đồng, đạt 21,6% kế hoạch.

- Thu hút đầu tư nước ngoài: Trong 4 tháng đầu năm 2024, cấp mới 01 dự án, vốn đăng ký 150.000 USD. Chấm dứt hoạt động 01 dự án, vốn đăng ký 150.000 USD. Luỹ kế trên địa bàn thành phố hiện có 81 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng 2.274,97 triệu USD.

Ước 6 tháng năm 2024, cấp mới 2 dự án, vốn đăng ký 230.000 USD. Chấm dứt hoạt động 1 dự án, vốn đăng ký 150.000 USD. Luỹ kế trên địa bàn thành phố ước có 82 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng 2.275,05 triệu USD.

d) Kết quả công tác quản lý tài chính đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2024 tiết kiệm được cho ngân sách qua thẩm tra, phê duyệt dự toán, quyết toán, đấu thầu và chào hàng cạnh tranh với 146 công trình/dự án/gói thầu với tổng số giá trị tiết giảm là 3.592 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Trong công tác thẩm tra, phê duyệt dự toán, thẩm định thiết kế xây dựng và dự toán công trình xây dựng đã thực hiện 43 dự án/công trình, kinh phí tiết giảm được 1.248 triệu đồng.

- Trong công tác đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh: Đã thực hiện 86 gói thầu, số kinh phí tiết kiệm được 1.307 triệu đồng.

- Trong công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Đã thẩm tra 17 dự án/công trình/hạng mục hoàn thành, kinh phí tiết kiệm được là 1.038 triệu đồng.

đ) Về công tác sắp xếp, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước, cho thuê, cho mượn liên doanh, liên kết. Tạm thời được phân loại như sau:

Công tác sắp xếp, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước, cho thuê: UBND thành phố ban hành Quyết định số 2685/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 09/7/2021, Quyết định số 3885/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2021, Quyết định số 1795/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 phê duyệt bổ sung, điều chỉnh Phương án tổng thể sắp xếp lại, xử lý nhà, đất do Sở Xây dựng quản lý, sử dụng. Kế hoạch thời gian tới tiếp tục rà soát, sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước theo quy định của Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công.

Nhà thuộc sở hữu nhà nước:

- Tổng số quản lý đầu kỳ: 745 căn, hộ

- Tổng số giảm trong kỳ: 01 cơ sở nhà đất (QĐ số 761/QĐ-UBND ngày 12/4/2024)

- Tổng số tăng trong kỳ: 03 căn

- Tổng số đang quản lý cuối kỳ: 747 căn, hộ. Cụ thể:

+ Nhà ở thuộc sở hữu nhà nước: 698 căn, hộ, bao gồm:

. Nhà ở quản lý sử dụng, cho thuê làm nhà ở công vụ: 15 căn

. Nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước cho thuê, bán theo Nghị định số 99/2015/NĐ-CP: 683 căn hộ.

+ Cơ sở nhà, đất tạm giữ lại tiếp tục sử dụng: 04 căn (85 Hai Bà Trưng, 361 Nguyễn Văn Cừ, 09 Nguyễn Thị Minh Khai, 70B Mậu Thân)

+ Nhà đất có khiếu nại, khiếu kiện tranh chấp: 04 căn. (99-101 Trần Hưng Đạo; 44 Tân Trào, trụ sở Cục Thuế quận Cái Răng cũ)

+ Nhà, đất được phê duyệt với phương án “điều chuyển”: 01 căn chưa bàn giao do chưa bố trí – hiện đang cho tạm mượn. (Theo phương án “điều chuyển” đã được phê duyệt gồm 13 cơ sở nhà, đất. Đến cuối năm 2023 đã thực hiện điều chuyển và bàn giao xong 12 căn)

+ Nhà, đất mới tiếp nhận, chưa bổ sung vào phương án sắp xếp: 02 căn.

Tình hình quản lý và cho thuê nhà thuộc sở hữu nhà nước: Tổng số tiền nộp ngân sách nhà nước từ cho thuê nhà thuộc sở hữu nhà nước từ tháng 01 đến tháng 4/2024 là 3.325,4 triệu đồng.

### **1.5. THTK, CLP trong cải cách hành chính (CCHC), tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:**

#### a) Công tác cải cách hành chính

Ngày 28 tháng 02 năm 2024, UBND thành phố Cần Thơ tổ chức lễ ra mắt Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Cần Thơ, đánh dấu sự chuyển biến, đột phá trong việc đẩy mạnh CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính và cách thức làm việc với người dân và doanh nghiệp vì một nền hành chính minh bạch, phục vụ.

- Về cải cách thủ tục hành chính (TTHC):

+ Về thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC: Chủ tịch UBND thành phố ban hành Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 phê duyệt kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, tuy nhiên, trong kỳ không phát sinh.

+ Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, địa phương: tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại địa phương: 1.839 thủ tục. Trong đó: số TTHC cấp thành phố 1.451 thủ tục; số TTHC cấp huyện (bao gồm cả TTHC của cơ quan ngành dọc) 254 thủ tục; số TTHC cấp xã (bao gồm cả TTHC của cơ quan ngành dọc) 134 thủ tục.

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: thực hiện số hóa được 313.603 giấy tờ của 608 loại kết quả giải quyết TTHC. Hoàn thành việc rà soát, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, quy trình điện tử để tổ chức kiểm thử, tích hợp 1.321 dịch vụ công trực tuyến lên Công Dịch vụ công quốc gia (trong đó, dịch vụ công trực tuyến một phần là 279; dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 1.042); đồng bộ thường xuyên hồ sơ giải quyết TTHC từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố với cổng dịch vụ công quốc gia. Trong kỳ, thành phố đã đồng bộ 99.073 hồ sơ. Đẩy mạnh việc thanh toán trực tuyến phí/lệ phí, thuế trên Công Dịch vụ công quốc gia. Trong kỳ, có 36.457 giao dịch thanh toán trực tuyến thành công với giá trị thanh toán hơn 18,3 tỷ đồng. Trong đó: tỷ lệ



TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia: 46,96%; tỷ lệ TTHC có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 56,89%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 53,17% vượt tỷ lệ được giao (tối thiểu 45%) tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ.

+ Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tỷ lệ hồ sơ TTHC do các sở, ngành tiếp nhận được giải quyết đúng hạn: 99,97% (tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết xong: 95.216 hồ sơ, số lượng hồ sơ giải quyết đúng hạn: 95.195 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND cấp huyện tiếp nhận được giải quyết đúng hạn: 99,99% (tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết xong: 12.697 hồ sơ, số lượng hồ sơ giải quyết đúng hạn: 12.696 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND cấp xã tiếp nhận được giải quyết đúng hạn: 99,70% (tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết xong: 39.023 hồ sơ, số lượng hồ sơ giải quyết đúng hạn: 38.904 hồ sơ).

- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

+ Thành lập Ban Chỉ đạo CCHC và Chuyển đổi số và Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo về chuyển đổi số, đồng thời ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo CCHC và Chuyển đổi số. Theo đó, 100% sở, ban ngành, UBND quận, huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số.

+ Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật: Nhằm phát triển hạ tầng số, thành phố đã ban hành Kế hoạch phát triển hạ tầng số trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Mạng truyền số liệu chuyên dùng thành phố; Trung tâm dữ liệu thành phố đảm bảo duy trì ổn định, phục vụ cho việc vận hành các hệ thống dùng chung của thành phố.

+ Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu: Trong 6 tháng đầu năm, tổng số dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) một phần và toàn trình: 1284 DVCTT (247 DVCTT một phần, 1037 DVCTT toàn trình, 100% DVCTT đủ điều kiện triển khai toàn trình); số lượng hồ sơ trực tuyến toàn trình: 20.907/31.095 đạt tỷ lệ 67,23%. Tỷ lệ tài khoản của người dân, doanh nghiệp có sử dụng DVCTT là 80% và 99,8% người dân tham gia đánh giá mức độ hài lòng khi sử dụng DVCTT.

- Kết quả xây dựng, phát triển đô thị thông minh: Đề án đô thị thông minh đã đề ra 32 nhiệm vụ ưu tiên thực hiện trong 02 giai đoạn: 23 nhiệm vụ giai đoạn 01 (2021 - 2023) và 09 nhiệm vụ giai đoạn 02 (2023 - 2025) thuộc 10 lĩnh vực trọng điểm nêu trên. Tiến độ triển khai các nhiệm vụ trong Đề án đô thị thông minh như sau: 05 đã hoàn thành; 12 đang thực hiện; 15 chưa triển khai. Hiện tại, đã triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh IOC phục vụ sự chỉ đạo điều hành của UBND thành phố trên 10 lĩnh vực.

b) Tổ chức bộ máy, biên chế:

- Tổ chức bộ máy: trong kỳ UBND thành phố đã ban hành 04 quyết định quy định và điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 04 đơn vị (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường*).

- Thành phố Chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp sở, ngành liên quan xây dựng Đề án thành lập Văn phòng Điều phối chung cho cả 03 Chương trình mục tiêu quốc

gia (trên cơ sở hợp nhất: Chương trình Mục tiêu quốc gia nông thôn mới; Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số); Đề án giải thể Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 2 thành phố, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

- Thành phố thực hiện việc giao, quản lý và sử dụng biên chế theo đúng quy định và quyết định giao biên chế của Ban Tổ chức Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Về vị trí việc làm: UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo xây dựng vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập của thành phố. Kết quả, thành phố đã hoàn thành phê duyệt vị trí việc làm đối với 139/139 cơ quan, tổ chức hành chính, đạt tỷ lệ 100% và 523/523 đơn vị sự nghiệp công lập, đạt tỷ lệ 100%.

- Về tinh giản biên chế: thành phố đã phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2024 theo quy định Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ, kết quả: 07 trường hợp (01 cán bộ, 03 công chức, 03 viên chức).

#### **1.6. THPTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp:**

Kết quả THPTK, CLP trong hoạt động sản xuất kinh doanh: Năm 2024, các doanh nghiệp đã tổ chức thực hiện chặt chẽ và tiết kiệm chi phí sản xuất như sau:

- Tiết kiệm chi phí, giá thành sản xuất, kinh doanh:
- + Tiết kiệm nguyên vật liệu: 1.033 triệu đồng, đạt 53,25% so với kế hoạch năm 2024 (1.033/1.940 triệu đồng).
- + Tiết kiệm nhiên liệu, năng lượng: 63 triệu đồng, đạt 55,18% so với kế hoạch năm 2023 (63/460 triệu đồng).
- + Tiết kiệm chi phí quản lý: 477 triệu đồng, đạt 9,33% so với kế hoạch năm 2024 (477/5.115 triệu đồng).
- Trong quản lý đầu tư xây dựng: không phát sinh
- Nợ phải thu khó đòi:
- + Số đầu kỳ: 73.639 triệu đồng
- + Số cuối kỳ báo cáo: 73.639 triệu đồng
- Vốn chủ sở hữu:
- + Số đầu năm: 2.160.712 triệu đồng
- + Số cuối kỳ báo cáo: 2.188.006 triệu đồng.

Về thực hiện cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước: Năm 2024, thành phố Cần Thơ không có doanh nghiệp thực hiện sắp xếp, cổ phần hóa.

#### **1.7. THPTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân:**

UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền trong CB, CC, VC và trong Nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xây dựng nông thôn mới nâng cao và xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, góp phần thực hiện tốt công tác THTK, CLP.

Qua công tác tuyên truyền, người dân đã nâng cao ý thức trong xây dựng nếp sống mới và đời sống văn hóa ở các khu dân cư. Mặc dù tình hình dịch bệnh, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp... nhờ sự quyết tâm và nỗ lực không ngừng của các cấp, các ngành và sự chung tay góp sức của Nhân dân thực hành tiết kiệm để ổn định đời sống, phát triển sản xuất. Việc tổ chức lễ hội và các hoạt động khác có sử dụng nguồn lực đóng góp của Nhân dân được cắt giảm tối đa; các hoạt động được tổ chức đều bảo đảm tiết kiệm, đúng mục đích, hiệu quả, công khai, minh bạch, giữ gìn thuần phong, mỹ tục, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, lành mạnh, không gây lãng phí, tiêu cực...

Kết quả tiết kiệm điện năng tiêu thụ:

- Để phục vụ mục tiêu phát triển bền vững, đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, UBND thành phố đã chỉ đạo Sở Công thương thường xuyên phối hợp cùng Công ty Điện lực thành phố và cộng đồng doanh nghiệp tăng cường tập huấn, tuyên truyền phổ biến thông tin, vận động cộng đồng nâng cao nhận thức, thúc đẩy việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tình hình cung cấp điện trên địa bàn được ổn định, đảm bảo đủ điện trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt cho người dân thành phố. Sản lượng điện thương phẩm tháng 6/2024 ước đạt 265,96 triệu kWh giảm 6,0% so với tháng trước. *Lũy kế 6 tháng đầu năm*, sản lượng điện tiêu thụ ước đạt 1.592,82 triệu kWh, tăng 10,17% so với cùng kỳ. Điện năng tiết kiệm tháng 6/2024 ước đạt 5,54 triệu kWh giảm 6,68% so với tháng trước. *Lũy kế 6 tháng đầu năm*, điện tiết kiệm ước đạt 33,579 triệu kWh, giảm 17,67% so với cùng kỳ.

## **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:**

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: không
- Số vụ việc đã được xử lý: không
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: không

## **3. Đánh giá chung:**

a) Kết quả đạt được:

Qua 6 tháng đầu năm 2024, Thành ủy và UBND thành phố đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác THTK, CLP gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Việc quản lý, sử dụng ngân sách cho hoạt động của đơn vị và địa phương đã gắn với việc THTK, CLP; các quy định của Luật NSNN từ khâu lập dự toán, phân bổ dự toán đến chấp hành và quyết toán ngân sách đã thực hiện nghiêm túc.

Việc quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đi vào nề nếp; việc mua sắm, sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc được thực hiện theo đúng quy định, tiêu chuẩn, định mức.

Các đơn vị và địa phương chủ động cắt giảm những hoạt động và khoản chi không cần thiết, lồng ghép những hoạt động có liên quan; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản; chủ động phân bổ sử dụng nguồn tài chính, cơ sở vật chất của cơ quan, đơn vị hợp lý, phù hợp với yêu cầu công việc để thực hiện nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ cho các cơ quan, đơn vị, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu, sử dụng ngân sách, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giám sát, xây dựng phương án chi trả thu nhập, thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính, qua đó đã góp phần từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực và tăng thu nhập cho người lao động.

Sắp xếp, tinh gọn bộ máy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, bố trí biên chế đúng người, đúng việc, đúng năng lực, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Các ĐVSN được giao tự chủ tài chính có số lượng các đơn vị tự đảm bảo toàn bộ chi phí hoạt động ngày càng tăng, một số đơn vị sự nghiệp đã thực hiện nâng mức độ tự chủ tài chính, chuyển từ loại hình đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi thường xuyên sang đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên theo lộ trình phê duyệt; số lượng các đơn vị sự nghiệp do ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ kinh phí hoạt động dần được thu hẹp.

#### b) Khó khăn, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai THPTK, CLP trên địa bàn thành phố 6 tháng đầu năm 2024 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

##### - Về lĩnh vực y tế:

+ Công tác tài chính chưa có sự thống nhất định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên trong toàn ngành mà còn tùy thuộc vào kinh phí hàng năm của thành phố. Việc quản lý và sử dụng nguồn thu, chi còn hạn chế do năng lực điều hành tài chính của một số lãnh đạo và kế toán đơn vị chưa chuyên sâu.

+ Hiện nay các cơ sở khám, chữa bệnh chịu nhiều áp lực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác khám, chữa bệnh như: việc xuất toán các chi phí khám, chữa bệnh BHYT gây áp lực cho bệnh viện trong việc đảm bảo kinh phí hoạt động khi bị xuất toán.

- Việc xây dựng chương trình THPTK, CLP nội dung vẫn còn chung chung, chưa xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá tiết kiệm để đánh giá, lượng hóa được kết quả thực hiện và đề ra biện pháp THPTK, CLP. Chưa đề cao vai trò và trách nhiệm người đứng đầu cơ quan và cán bộ công chức, viên chức trong việc THPTK, CLP.

- Công tác quản lý, sử dụng NSNN tuy có nhiều cố gắng, nhưng vẫn còn một số hạn chế nhất định.

- Việc chấp hành Luật Đầu tư công tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện nhưng những hạn chế trong quá trình quản lý tài chính đầu tư vẫn còn xảy ra. Qua công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành, thanh tra các dự án đầu tư xây dựng cơ bản tại các đơn vị, địa phương, hầu hết đều có vi phạm trong công tác phê duyệt dự án, thẩm định, lập dự toán sai tiêu chuẩn, định mức công tác nghiệm thu thiếu chặt chẽ, thi công ở một số hạng mục không đúng với thiết kế được duyệt, áp dụng định mức thanh toán chưa phù hợp theo quy định, thanh quyết toán vượt khối lượng xây dựng so với khối lượng thực tế thi công; công tác giải phóng mặt bằng chậm, tiến độ thi công chậm, do điều chỉnh dự án làm tăng vốn và lãng phí, tiến độ giải ngân chậm...

- Việc quản lý, sử dụng tài sản công ở một số cơ quan, đơn vị còn lỏng lẻo, chưa tuân thủ đúng quy định hiện hành của nhà nước. Trong mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn, vẫn còn có trường hợp xây dựng phương án mua sắm chưa sát với nhu cầu thực tế, đề xuất giá mua sắm còn tương đối cao so với mặt bằng giá trên thị trường, dẫn đến nguy cơ gây thất thoát ngân sách.

- Công tác quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên còn nhiều tồn tại, tình trạng vi phạm pháp luật trong khai thác tài nguyên khoáng sản vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

- Việc tổng hợp danh mục các dự án cần thu hồi đất để trình HĐND thành phố còn gặp khó khăn do quá trình tổng hợp có một số dự án chỉ có chủ trương đầu tư chưa có số liệu cụ thể, mặt khác, thời gian tổng hợp danh mục để trình thông qua các dự án cần thu hồi đất thường trước ngày thành phố phê duyệt bố trí vốn các dự án, do đó có nhiều dự án dự kiến triển khai thực hiện nhưng chưa được bố trí vốn nên không được đưa vào danh mục các dự án cần thu hồi đất.

- Công tác quản lý chất thải rắn ở các quận, huyện còn gặp nhiều khó khăn về phương tiện thu gom, hạ tầng kỹ thuật thu gom chất thải rắn chưa hoàn chỉnh; việc tổ chức triển khai thu gom chất thải sau phân loại trên địa bàn quận, huyện còn diễn ra khá chậm hoặc vẫn còn giữ nguyên phương án thu gom hàng ngày (nhập chung các nhóm chất thải sau phân loại để thu gom cùng lúc).

- Năng lực tự chủ của các ĐVSNCL vẫn còn một số hạn chế; cơ chế phân bổ, quản lý, sử dụng kinh phí từ NSNN về cơ bản vẫn thực hiện theo yếu tố đầu vào và theo biên chế; chưa gắn với số lượng, chất lượng sản phẩm, dịch vụ đầu ra.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước.

**2.** Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể và địa phương trong việc THPTK, CLP, phát huy tính gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn thành phố trong THPT, CLP; nêu cao tinh thần trách nhiệm và vai trò của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động về THPT, CLP.

3. Thực hiện công khai việc sử dụng NSNN và các nguồn tài chính được giao, công khai các nguồn thu phí, lệ phí, mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại, công khai quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, công trình phúc lợi công cộng và các tài sản khác trong cơ quan, đơn vị trực thuộc; công khai chương trình THPT, CLP; kết quả thực hành tiết kiệm; hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí, thực hiện tiết kiệm chi tối đa để cải thiện đời sống cho công chức, viên chức.

#### 4. Triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên

- Điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước chủ động, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai,... dành nguồn lực cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, thực hiện các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng và cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách; quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên chặt chẽ, triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định trong các khâu phân bổ, chấp hành dự toán và quyết toán ngân sách. Chỉ bố trí kinh phí cho các nhiệm vụ thật sự cần thiết, quan trọng, cấp bách. Rà soát bãi bỏ các chính sách không phù hợp, gây lãng phí ngân sách; không ban hành các chính sách, đề án, nhiệm vụ mới khi chưa cân đối bố trí được nguồn kinh phí thực hiện.

- Thực hiện cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên so với dự toán được giao để tăng cho đầu tư cho hạ tầng chiến lược, y tế, giáo dục, biến đổi khí hậu và an sinh xã hội ngay sau khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính; đồng thời thông báo cho các cơ quan, đơn vị biết để chủ động tiết kiệm trong cân đối thu chi.

- Xử lý số dư, chuyên nguồn, quyết toán các nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn; không chuyển nguồn sang năm sau đối với các khoản kinh phí đã hết nhiệm vụ chi hoặc hết thời gian giải ngân để giảm bội chi ngân sách nhà nước; rà soát để thu hồi các khoản tạm ứng chi ngân sách kéo dài nhiều năm đã hết thời gian thực hiện theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên để thực hiện chính sách cải cách tiền lương; đầu tư kết cấu hạ tầng theo quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh khoán chi hành chính, thực hiện nghiêm quy định về mua sắm công, xây dựng và sử dụng trụ sở, thắt chặt các khoản kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ hội, lễ kỷ niệm, tiếp khách, đi công tác, đi nước ngoài bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương.

5. Đẩy mạnh việc sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn của từng ngành, từng đơn vị để giảm chi thường xuyên và cơ cấu lại ngân sách nhà nước. Xây dựng phương án tăng cường mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định; thúc đẩy sự tham gia của các thành phần trong xã hội vào việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, đồng thời giảm áp lực lên ngân sách nhà nước.

6. Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, bảo đảm tiết kiệm. Tổ chức rà soát, sắp xếp lại tài sản công bảo đảm sử dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy định và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ; đẩy mạnh việc xử lý tài sản không còn nhu cầu sử dụng đúng quy định của pháp luật, công khai, minh bạch; kiên quyết thu hồi các tài sản sử dụng sai đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu chuẩn, định mức; không để lãng phí thất thoát tài sản công.

7. Chống lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản. Tăng cường các biện pháp THPTK, CLP trong tất cả các khâu của quá trình thực hiện dự án đầu tư: ban hành định mức, đơn giá phù hợp; chỉ đạo quản lý đầu tư công chặt chẽ, tiết kiệm chi ngay từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình.

8. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý nghiêm theo quy định đối với các sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách đã được cơ quan kiểm toán, thanh tra phát hiện, kiến nghị.

9. Nâng cao vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức đoàn thể các cấp, tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền đối với Nhân dân trong công tác THPTK, CLP.

10. Giao Thanh tra thành phố phối hợp với Thanh tra các sở, ban ngành thành phố và Thanh tra quận, huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện THPTK, CLP đúng quy định pháp luật, tổng hợp báo cáo theo quy định.

11. Định kỳ các đơn vị báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả THPTK, CLP gửi về Sở Tài chính để tổng hợp theo quy định, nhằm đánh giá, phát huy những mặt đạt được và kịp thời khắc phục, chấn chỉnh các mặt hạn chế trong thời gian tới.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Hoàn thiện các quy định về THPTK, CLP trong từng lĩnh vực cụ thể. Theo đó, nâng cao hơn nữa nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền quyết định và trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong việc quản lý, điều hành và sử dụng NSNN.

- Việc tuyển dụng, sử dụng lao động phải căn cứ vào yêu cầu công việc, vị trí việc làm; có cơ chế khuyến khích để toàn dân THPTK, CLP.

- Bổ sung các quy định về phát hiện lãng phí và xử lý thông tin phát hiện lãng phí trong THPTK, CLP; có quy định về việc khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện thông tin lãng phí có giá trị, có biện pháp bảo vệ người cung cấp thông tin lãng phí;

Trên đây là Báo cáo kết quả THTK, CLP 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ THTK, CLP 6 tháng cuối năm 2024 của thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ kính báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố. / *vl*

**Nơi nhận:**

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND TP;
- Ban Nội chính;
- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP;
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.xl *un*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đương Tấn Hiển**